

Boxtiyar Vahabzadə XX əsr Azərbaycan poeziyasının orta nəslini təmsil edən şairimizdən biridir. Şairin poetik dünyası o qədər geniş, əhatəli və rəngarəngdir ki, bunlar şairin yaradıcılığın böyüklüyündən və zənginliyindən xəbər verir. Onun şeirləri öz kamilliyi və aktuallığı, hissələrin təbiiyyəti və səmimiyyəti, poetik fikrin orijinallığına görə xüsusi diqqət çəkir. O, qazandıqları uğurlarla həvə arxayınlaşmayıb özünəməxsus bədi üslubla poeziyası ələməndə yeni bir cığır açmış, ona ictimai-fəlsəfi məzmun vermişdir. Üroyi zamanın, dövrün nəbzli bir vuran, şeirlərini orijinallığına və yığcamlığına önəm verən bu nadir istedad sahibi əsərlərini, cəhəngləmə baxmayaraq, öz hissələrinə, həcəməsinə müraciətə çevirib obrazı poetikləşdirməyi bacaran şairimizdir. O, əzəli yığcam və monal fəlsəfi fikirlər söyləməklə öz şeirlərinə əsl poeziyaya xas olan dorin bir lirizm və cazibədarlıq gətirmişdir. Ədəbi yaradıcılıq diapazonu o qədər genişdir ki, qloballaşan dünyamıza xalqımızın həyatı, onun monovi dünyası daha dolğun, daha mükəmməl bir şəkildə öz bədi əksini tapmışdır.

Şairin poeziyası forma və məzmun gözəlliyinə məsuri dünyamızın ictimai-siyasi, fəlsəfi-psixoloji prosesləri əks etdirən bir güntəmizli realçılığının özündə əks etdirir. Bu şeirlər həm zamanın tələblərinə uyğun olaraq əzəli estetik çökməsi artırır, həm də mədəniyyət və ifadələri poetikləşdirən onların ümumi məzmunu xalqların örnəkləşdirərək başçı karakter almasına yol açır.

*Yaşamaq yamaqdır, yanasan gərək,
Həyatın mənası yalnız ondadır.
Şəm ağar yarımsa yaşamır demək,
Onun da həyatı yamağındadır.*

(“Ömür”)

B.Vahabzadənin şeirlərində Vətən anlayışı, vətənpərvərlik duyğusu, vətəndaşlıq vəzifəsi, humanizm və xalqlıq, yüksək pafasiyyət və emosionalizm onun poeziyasının əsas leymotivini təşkil edir. O, həç zaman “Vətən” demir, “Vətənim” deyir. “Yurdum, Vətənim, şöhrətim, andım” (“Sevdim, bildim”), “Məni anmadan alıb Vətənimə, xalqıma oğul edən sən oldun” (“Seirim”), “Oz canımdır, öz anımdır

Vətənim” (“Vətən eşqi...”), “Könüllüm vətən torpağı, arzum qızıl bir səhər” (“Könül çəklərləri”) və s. şeirlərində Vətən anlayışı daha geniş anlamda öz bədi həllini tapır. Bədi-fəlsəfi, irdəki əhəmiyyət daşıyan bu şeirlər oxucuda dorin marağ hissi oyadır. Onun “Şöki” şeiri təkcə şəkillər üçün yazılmayıb, eyni zamanda Vətənin ümumiləşdirilmiş obrazı kimi dəyərləndirilərkə ümumbəşəri meyar səviyyəsinə qaldırılır. Şair özünü bədi, şəkili, qarabağlı... adlandırmaqda onun nöinki ayri-ayrı regionlara bölür, oksinə, Vətəni böylüyünü, təmlığını, vahidliyini, onun bölünməz olduğunu bir daha öm çökmüş olar.

*Mən həm bəkiyəm, həm lənkəranlı,
Gəncəli, qubalı, həm nəxçıvanlı,
Şəkili, şirvanlı, qarabağlıyam,
Bütöv Vətənimə, bütöv bağlıyam.*

Burada ədəbi lirik “məni” o qədər genişdir ki, onun ölçüləri zamanın dar çərçivəsinə sığmayıb bəşəri dəyərlərə söykənən böyük məhəbbətin təccəssümü ədirir. Məhz buna görə də, biz bu lirik poeziyada onun Vətəne, xalqa olan sonsuz sədaqətini görürük.

Qeyd etmək lazımdır ki, şairin şeirlərində Vətən məhəbbəti və Vətəndaşlıq məvqeyi öz qəbəri vəhdətini birlikdə tapdıqından onun poeziyasında vətənpərvərlik hissi daha güclü və daha müasirdir.

*Vətəndaş! Bu gözəl səslərim bu söz,
Yanı-bir iltihama həyəsimişik bir söz,
Səni də, mənə də bəyüdəm Vətən,
Sənə də anadır, mənə də ana.*

*Sən də cavablaşsən, mən də hər zaman
Vahid anamızın xoşbəxtliyinə.*

“Vətəndaş” Biz şeirdə Vətən obrazını lirik “məni” ilə bir yerdə görürük. Burada Vətən anlayışı vətəndaşlıq və vətənpərvərlik anlayışı ilə birlikdə daha geniş anlamda qəd olunur. Şeirdə poetik nəfəs o qədər güclüdür ki, bu ancaq yüksək tofəkkürlü malik şairin qələmindən çıxıb bilər. Çünki, müəllif burada artıq sözü və ritorikaya, zahiri tomtaraqlıq və yermədən mövzunu fəlsəfi səviyyəyə qaldıra bilməmişdir.

Foallıq, mükəmməl, kəskinlik və mübarizlik ruhu şairin müraciət etdiyi mövzuların demək olar ki, hamısında özünü açıq-aydın göstərir. Onun şeirlərində



Valiyulla NOVRUZ

BƏXTİYARIN POETİK BƏXTİYARLIĞI

rində lirik “məni” hər şeydən öncə daxili səsindən doğan cəhərlərinin sevinmə və kədərini, hiss və həcəməsinə poetik bir şəkildə ifadə edib bilməsi üçün lazımdır. Şairin “məni” sanki onun bütün şeirlərinin ruhu hupub:

*Mən bir tarzon olub çala bilsəydim,
Arzum, sözümlü telo verərdim.
Xanəndə eşqimi çər ələsəydim,
Mim simi, bir kosik zilo verərdim.*

(“Verərdim”)

Əsl poeziya o zaman yarınar ki, şair bizi əhatə edən ələməndə həç kəsin bəsa bilmədiyi bədi prizmadan bəxəməyi bacarıb, dünyanı ələ bil ki, yenidən gördür və oxucuya da bu dünyanı yeni poetik qayfiyyətlə təqdim edir. Məhz bu cəhətdən şairin poeziyasına xas olan poetik deyim, dorin lirizm onun şeirlərində yeni fəlsəfi məzmun gətirir.

*Bir rəngin yox,
göylərin mən rəngini sevirəm,
Bir güllü yox, güllərin
çələngini sevirəm.*

*Mən çıxmağa tapə yox,
uca dağ istəyirəm,
Həyatı, həyat kimi
yaşamaq istəyirəm!*

(“Dağda şolalo kimi”) Ədəbi şeirlərinin poetik dünyası o qədər zəngin və genişdir ki, o dar çərçivəyə, qəbilərə sığmır. Buna görə də şair “çıxmağa tapə yox, uca dağ istəyir” Elə bir dağ ki, ələkməz, ünəyməz ənginliklərdən xəbər versin. Bir cəhətdə o qeyd etməkdə lazımdır ki, dağ həm də ucağı, məğrurluq simvoldur. Şair istəyir ki, onun həyatı “sakit bir otaqda” deyil, “təlatümlü dalğalar qoynunda” keçsin, “uca dağların zirvəsində qərar tutub, düşmənlə qartal kimi döyüşsün”.

*İstəyirəm an uc zəvələri qonum mən.
Xəffə saktılığını neyləyirəm dənizin,
Onun qatışmasına, dəlğəsinə vərğünəm...
İstəmirəm həyatım saktica bir otaqda*

*gəlib keçsin ləl kimi,
İstəyirəm döyüşmə qayaların başında
Düşmənlə qartal kimi...*

(“Dağda şolalo kimi”) Zamanın toltəblərindən doğan bu şeirdə şair öz hiss və həcəməsinə daha somimi, daha təsiri və poetik bir şəkildə ifadə edib bilməmişdir. Onun şeirlərinin poetik imkanları o qədər genişdir ki, bunlarda zamanın toltəblərindən doğan yüksək novatorluq, bədi-fəlsəfi fikirlər daha qəbəri şəkildə özünü göstərməmişdir.

Poetik sözü münasibət, dilin ədi sözlərini poeziya səviyyəsinə qaldıra bilmək bacarığı şairdən böyük məhəbbət tələb edir. Zamanın qayğı və ənginlərinə fərdi münasibət, həyatın ələxi ziddiyyətlərindən doğan narahatlıq və nigaməndənliyi şairi dorindən düşündürən problemlərdən biridir.

*Mən haqq-hesab istəyirəm
Gecələr güncümdəndən.
Narahatəm, narazıyam
Ömrüm boyu özümdən.*

(“Özümündə narazıyam”)

Biz onun şeirlərində lirik “məni”nin məvqeyinin və estetik bəyüklüyü qüvvət-lənməsinin bir daha şahidi oluruq. Bu hər şeydən öncə şairin yüksək vətəndaşlıq məvqeyinə bağludur. Çünki onun şeirlərinin ictimai məvqeyi bizi əhatə edən dünyamızın və zamanın qayğılarına şair münasibətinin dorinliyi və döyürülə ölçülür. Bu böyük sonatkar öz poeziyasında həç vaxt sosial və monovi burulğulardan yarı keçməyərək xalqımızı “qılinc kimi” yarıya bölənərkə (“Gülüstən”), siyasi arənadə və həyatda bəşər verən hadisələrə həç vaxt biganə qalmayaraq öz haqlı narahatlığını və narahatlığını bildirib (“Mənim yolum”).

Bu şeirlərin hər ikisi dorin ictimai-siyasi fəlsəfi məzmun ifadə etməkə yanaşı, ciddi mətləblərdən xəbər verir. Burada onların daxili dünyası, duyğu və düşüncələri, monovi ələmi üstünlük təşkil edir. “Mən toltəmirəm” şeirində S.Vərgün ayılı və işli gəccənin romantik və əsarənzəğ saktılığını, bu monovi ələmin coşunulğunu, gözəlliyini və zənginliyini yaşayıb onu poetik rəsm edirsə, “Təloşirəm mən” şeirində isə B.Vahabzadə üstündən keçən “bulud karvanlarında dorin bir məna gətirir”, “daxdan qanad taxmaq istəyir” ki, axan “şəllərin qarşısını saxla bilsən”. Axı bu “saatları kim yaradı?”-deyə zamana qarşı üsyan edir. “Nəçyin bu əz ömrümüzlü ölüşü saldıq?”-deyə vaxtdan, zamandan gilyonlar.

*Doxtar, anın sürətini qabaqlayıb bizi,
Zaman üçün təza ölçü yaradaq gərək,
- deyir.*

(“Təloşirəm mən”)

Yüksək bəşəri ideyalardan doğan məslək, əməl, inam hissi onun şeirlərində o qədər güclüdür ki, bunlar dorin ictimai-fəlsəfi məzmun köşb etməkə yanaşı, həm də onun yaradıcılığının leymotivini təşkil edir. Biz bunu şairin “İnam, məslək”, “Mənim yolum”, “İnam”, “Yaşlı adam”, (“Ləninlə söhbət” poeziyası) və s. şeirlərində daha aydın bir şəkildə görürük. Ən ciddi və somimi fikirlərini obrazlı bir şəkildə qələmə alan şair, poetik irdəkin gücünə arəlanaraq öz doğma xalqının həyatını, onun istəklə və arzularını, keçirdiyi narahatlıq hissini yüksək vətəndaşlıq duyğusu ilə qələmə alməyi bacarmışdır. Burada şair zahiri tomtaraqdan, yələnci pa-

fəsdən, qulaq batıran gurultudan çəx üzədir.

*Yaşlı adam!
Söylə görüm, yaxşıdır nədir onun?
Xəstəni sayma mənə bir-bir şənir,
Söylə görüm məsləkə nə,
Əqlin nədir?..
Qətlərin mənəm üçün əfsanədir.*

(“Yaşlı adam”)

Həyatda hər bir kəsin öz əməli, öz əqidəsi, öz məsləki olmalıdır. O xalqına, millətinə ləyaqətli xidmət etməyi bacarmalı, onda yüksək vətənpərvərlik hissi oymalıdır. Bu hiss güclü emosional təsiri malik olmaqla yanaşı eyni zamanda oxucuya duyğularını, düşüncəsini, həcəməsinə dilo gətirməli, ona yüksək vətəndaşlıq məvqeyi qazandırmalıdır. Bu zaman şairlə oxucu arasında fədal monovi birlik və mütəmadi vəhdət yaradır:

*Məslək, əməl!
Əsl insanın yol yoldaşı.
Ömrün üzük,
Məslək isə üzük qəstir.*

*Hər üzükün yaşındadır öz dəyəri.
İnsanım da məsləkədir döz ədəri...
- (“Yaşlı adam”)*

İnsana inam, məhəbbət hissi, vətənpərvərlik duyğuları, B.Vahabzadənin poeziyasına fərdi mükəmməl, humanizmi gətirir. Şairi dünyamızın başına üstünü alan müharibə təhlükəsi, bəşəriyyətin acınacaqlı taleyi, cəmiyyətin qarşılaşdığı ictimai-siyasi problemlər dorindən düşündürür və narahat edir:

(Davamı 7-ci sahifədə)

BƏXTİYARIN POETİK BƏXTİYARLIĞI

(Əvvəli 6-cı səhifədə)

*Bombaların zülmətində
bögmağın gündüzləri,
silahlardan öncə gərək,
ürəkərdə, beyinlərdə yuva salan
xabix-xabis fikirləri,
paxıllığı, küdurəti, mənamliyi,
Məhv eləyək! Məhv eləyək!*

(“Tərkil-silah”)

Şair öz şeirlərində ana təbiiyin füsunkar gözəl-liklərini vəssv edərək onun poetikləşdirir. Təbiiyin insan və bəşər övladının həyatında oynadığı rolu növbəti oxlaqı-estetik amil kimi dəyərləndirir, eyni zamanda ictimai vətəndaşlıq amili kimi əşkara çıxır, onu qəbəriş səkində bədi təsviri verir. Şairin yaradıcılığında təbii lirikası ilk növbədə humanizmin, vətəndaşlığın təzahür etdiyi lirika kimi yadda qalır. Bu füsunkar, düşündürən, duyan fəlsəfi obrazı onun lirikasında ictimai bir obrazdır:

*Oxay!.. Havadakı saflığa bax bir,
Könül təzələnin, can təzələnin,
Zaman əldən gedir, onun saxlayağ,
Döşlərə sapılan güllərə bax bir!*

(“Gözəllik ölümdə”)

Şair təbiiyyət üz-üzə qalmağ, onun insanı vəcdə götürən əsarəntəz gözəlliyindən duyuncə zövq almağ istəyir, anıma vaxtı, zamanı saxlamağ olmur.

Gedən hər saat, hər an isə ölümdən, gündən gedir.

Poeziyanı kodorsuz təşəvvür etmək çətindir. B.Vahabzadonin şeirlərindəki kədər dünyəvi kədərdir, boşu kədərdir. Bu kədər həm sevincin dəyərini daha da artırır, həm də dərdi bəşəriyyətin dərdirli səviyyəsinə qaldıra bilər. Dünyanın, bəşəriyyətin daşdığı bu ictimai məhəyyətli kədər şair ümmiyyətçilərdən apararaq onun poetikləşdirə bilər.

*Anam tapşırıldan ana torpağa,
Bu ölümləsinə çəki də namim,
San mənim arxandan bənzərdin dəğə,
Elə bil arxandan uçdu dağ mənim.*

(“Ananın dərdi”)

Şairin yüksək poetik təfəkkürünün məhsulu olan şeirlərinin başlıca xüsusiyyətləri ondan ibarətdir ki, o ad sözlükdən, mühakimələrdən qərarə qələmə aldığı həyat hadisələrini ümmiyyətçilərdən, onu sönlək təşəvvürləndirən keçirərk oxuculara təqdim edir. Belə şeirlərdə həyat hadisələrini şairin yaradıcı təfəkkürü, ürək çirpintiləri, onun hiss və həyəcanı, duyğə və düşünəcələri vəhdət təşkil edir və biri digərini tamamlayır. Bu onun şeirlərinin növbəti təsir gücünü əzətlir, əksinə, öz poetikləşdirəcələrinin qəlbini daha dərinəndə fəth edir, onların yadda-

şında silinməz izlər qoyur.

Şair öz şeirlərində yeri düşükcə tozadlardan, ritorik suallardan yerli-yerində istifadə etməklə bu şeirlərin təsir gücünü daha da artırmış olar:

*Ey ana təbiət, de, nəçin, niyə
Gülün budağını tikan bitirdin?
Bulağın gözünü qotur keçiyə,
Bulanıq suyunu ceyrana verdin?*

(“Ana təbiət”)

Bu şeirdə dərini bir etiraz, həyəcan yanğısı var. Şair ana təbiəti insanlıqçilərdəməklə onun fauna və florası bütünlüklə cavabsız suallardan asılı qalır. O bunun cavabını təbiiyin ölümdə axtarır. Bu ritorik suallar şairi dərindən düşündürür və narahət edir. Eyni zamanda təbiiyin taleyi bəşəriyyətin taleyi qədər yüksək önəm daşıyır.

B.Vahabzadonin şeirləri ümmi sözlükdən, süni pafosdan uzaqdır. Şairin şeirlərinin osasını təşkil edən millilik və bəşəri ideyaların təbliğ ictimai və siyasi məzmununda birləşərək onun poeziyasında dərini fəlsəfi mənə yaradır. Ədibin şeirlərindəki orijinal fikirlər öz aktualılığına, təbiiyyətinə görə diqqət çəkir. Onun “Qafiyələr” şeiri başdan-başə bədii fəzadlar üzərində qurulduğundan bu şeirdə poetik fon yaradır:

*Qafiyədir, iki simin
bir kök üstə titrəməsi.
Qafiyədir, gül nəfəsi, bülbül səsi.
Qafiyədir, sevinc-kədər.
Qafiyədir, eniş-yoxuş,
aşqam-səhar, təzə həyat.
Ən miqəyyəd qafiyədir.
Ölüm-həyat!*

(“Qafiyələr”)

Əlimi idrakla poetik idrakın vəhdətindən yaranan bu şeirdə poetik hislər üstünlük təşkil edir. Şeirin sonunda səslənən “ölüm-həyat” təzadını “yaşamağ-ölmək” şəkilində deyil, şair buna obrazlı deyimlə poetikləşdirə bilmişdir.

Ümmiyyətlə, hər şeydə mənə axtarmağ, onu canlandıрмаğ, əyanlıqçilərdəməklə, bədii detala çevirib təfərrüatı ilə təsvir etmək onun şeirlərinin başlıca xüsusiyyətlərini təşkil edir. Məhz buna görə də şairin “Yaşadılar” şeirində geniş monada işlətdiyi “mən”, “insan” anlayışı ilə cəmləşir. “Təklük” şeirində şair cəmiyyətdən ayrı düşüb yaşamağın ağır bir dərddə olduğunu öne çəkməklə insanları bir-birilə dost etməyə, birləşməyə çağırır. “Ana hədiyyəsi” şeirində ananın müqəddəs bir varlıq olduğunu, övladının yolunda öz canını belə ösirmədiyini, hətta namaz istə əllərini Tanrı dərğahına qaraq öz ömründən, gündən onun ucaldılmasını verməyi Allahdan arzu etməsi analığı ucağılımsı əbədli bir əbidonun bədi ifadəsi kimi yadda qalır. “Sərhəd ağacları” şeirində isə



“sərhədlərdə qırmızı xott cızan” bu dirəklərdən sika-
yət edən şair dərini narahətlik hissi keçirir:

*Ey taxta dirəklər, sizi dündəndən
Yetişən taxıl tak biçib qıraydın.
Yanan ürəkərin atışılı mən
Sizi tonqal edib altdıraydın.*

(“Sərhəd ağacları”)
Göründüyü kimi şairin şeirləri heç bir sərhəd tə-
nəmin. Onun poetik xəyali sərhədləri aşaraq bütün
dünyanı doladır. Ədibin şeirlərində ifadə onun bo-
şəri hislərin poetik məzmunu mənsub olduğə xalqın
idrak səviyyəsi, düşüncə tərzı və onun psixologiya-
sı ilə bağlıdır. Yüksək boşəri ideyalarla bağlı olan
şair dünyamızı azad görmək istəyir:

*Baxmaq istəyirəm göz işlədikə
Uzanan o geniş sıziqlərə mən...
Sökün çəpərləri, dağ hasarları,
Gözlər uzaqlara zillənsin hər-dəyir.*

(“Sökün çəpərləri”)

Gurultulu pafosdan uzaq olan şair bu şeirdə söz
və ifadələri məharətlə nidəyə çevirərək, onun təsir
gücünü, emosionalılığını daha da artırmış, mürəkkəb
ictimai-fəlsəfi fikri poetikləşdirə bilmişdir.

B.Vahabzadonin şeirləri öz yığcamlığı, lakonikli-
yi, fikir və ifadələrin orijinallığı və dəriniyi, yük-
sək fəallığı, köskiniyi, mübarizlik ruhu, bədi-fəlsə-
fi düşüncələrlə daha çox yadda qalır. Burada yük-
sək emosionalılığ duyğusu, şairin keçirdiyi daxili hə-
yəcan hissi onun arzu və düşüncələrlə vəhdətdə öz
bədi həllini tapır. Eyni zamanda bu şeirlərdə xalqın
növbəti dünyanı və bu günü, onun müasir həyatı, mə-
nəvi aləminin saflığı və təmizliyi, ictimai-oxlaqı
keyfiyyətləri, Vətəne olan sonsuz məhəbbəti yadda
qalan təbii boyalarla öz bədii əksini tapmışdır.